
Anfangszeit: 8:00 Zeitintervall: 30 (in Minuten)

Uhrzeit Montag, 10.12. Dienstag, 11.12. Mittwoch, 12.12. Donnerstag, 13.12. Freitag, 14.12.
 

8:00
 

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

14:45

15:15

15:45

16:15

16:30

17:00

17:30

18:00

Psychologie des 

Wartens

M. Geuen

Mittagspause

Kaffeepause

Leitsymptom 

Kopfschmerz u. 

Krampfanfall

CA Prof. Dr. J. Mühler

Pause

Kohle, Koks und 

Klapperschlangen

Prof. Dr. Schaper

(GIZ NORD)

Leitsymptom 

Bauchschmerz

CA Prof. Dr. S. Kanzler 

(13:00/13:45)

CA Prof. Dr. D. Meyer 

(13:45/14:30)

Kommunikation im 

Notfall,...

Das habe ich doch gar 

nicht gesagt,...

M. Geuen

Sepsis

CA Prof. Dr. H. Rensing

Leitsymptom 

Rückenschmerz

CA Prof. Dr. J. Romstoeck 

(10:30/11:15)

CA S. Shararah 

(11:15/12:00)

Großschadenslagen & 

Katastrophenschutz

T. Wehner

M. Geuen

Fort- und Weiterbildung 

in der Notfallmedizin - 

Neue Konzepte

M. Pin

(DGINA Präsident)

Qualitätsindikatoren in 

der Notaufnahme / 

Nicht-invasive 

Ventilationstherapie 

beim akuten Kardialen 

Lungenödem

P. Höcker, B. Sc.

F. Salberg, B.Sc. i. St.

Leitsymptom Schmerz- 

Notfallmanagement

CA Prof. Dr. H. Rensing

Kaffeepause

Meet the Experts / 

Round table mit den 

Dozenten des Tages

Leitsymptom 

Thoraxschmerz / 

Dyspnoe

CA Prof. Dr. K. Mischke

Der kleine Notfallpatient

OA Dr. H-M. Lode

Das kostet doch viel zu 

viel,...

Warum wir trotzdem 

eine neue ZNA bauen!

Geschäftsführer 

Dipl.- Volksw. 

A. Schmuker

Abschluss, 

Klausurfragen & 

Feedback und Klärung 

offener Fragen

Triage in der 

Notaufnahme

Dr. S. Herwerth

Workflowmanagement in 

der ZNA & 

Der Notaufnahmereport

Davy Van Bavel

Prof. Dr. M. Wessels

M. Geuen

Kommunikation im 

Notfall,...

Das habe ich doch gar 

nicht gesagt,...

Dr. B. Stubner

C. Jöne

Organspende & Tx-

Medizin in der 

Notfallmedizin

OA Dr. A. Koch

Fehlermanagement in 

Notfallmedizin

OA Dr. T. Peschel

Trauma & Polytrauma

OA Dr. C. Rorzyczka

Spannende Fälle in der 

Notaufnahme

Dr. M. Poetzsch

Vorlesungsplan Wahlmodul Notfallmedizin 

im Studiengang Physician Assistance 2018

                                                                                        Frühstück

Beginn 09:00 Uhr 

Begrüßung, Orga, Co

CA Prof. Dr. H.Rensing 

Prof. Dr. D. Schulz

M. Geuen 

Der Einsatz von 

Telemedizin im 

Gesundheitswesen

Sebastian Dresbach
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